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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vztahem internetové pornografie a marketingové

komunikace. Téma je aktuální, neboť zkoumá dynamický trh internetového pornoprůmyslu

s fenoménem posledních desetiletí - marketingem. V teoretické části práce jsou nastíněny

základní fakta, geneze a historie pornografie v online prostředí. Současně je popsán vliv

pornografie na technologický vývoj internetu. Práce představuje základy marketingové

komunikace, které jsou relevantní pro prakticky uplatňované postupy vedoucí k zisku v

kontextu pornografického průmyslu. Jsou představeny klíčové online marketingové

nástroje, které jsou využívány pro reklamní účely na pornostránkách. Zároveň jsou

vymezeny specifické pojmy vážící se k rozličným formám provozu erotického obsahu a v

návaznosti na to uvedeny různé typy obchodních modelů. Praktická část práce se zabývá

analýzou inzertního prostoru na porno webech a společně s tím popisuje konkrétní příklady

komunikace v rámci činnosti jednotlivců, ale i společností, jejichž marketingové aktivity se

pojí s pornoprůmyslem. Jsou zkoumány především faktické komunikační postupy a jejich

účinnost pro dosahování zisku na pornostránkách. Pro metodologii je použita obsahová

kvalitativní analýza, pozorování a interview. Výsledky práce potvrzují primární

výzkumnou otázku, zda se bannerová reklama na pornostránkách vyplatí více, než inzerce

na nepornografických portálech. Marketing na erotických webech limitovaně funguje,

zůstává ovšem i nadále otázkou, kdy se stane prostor na takto tematicky zaměřených

webech standardním inzertním médiem, které bude pro tradiční zadavatele reklamy eticky

přijímáno. Tato bakalářská práce představuje komerční možnosti využití pornografie na

internetu, a přispívá tak k akademickým zdrojům, které by mohly vést k dalšímu zkoumání

pornografického trhu.

Annotation

This bachelor thesis analyses the relation between internet pornography and

marketing communication. The topic has lately been very relevant, as it examines the

dynamic internet porn industry combined with the phenomenon of the last decade -

marketing. The theoretical part of the thesis outlines the basic facts, genesis and history of

pornography in the online environment. The influence of pornography on the technological

developments of the internet is also described. The thesis introduces the basis of marketing

communication that is relevant to the applying practices which lead to profit in the context

of the pornographic industry. Key online marketing tools, which are used for advertising

purposes on porn sites are introduced. At the same time, specific concepts related to the

operation of erotic content are defined, furthermore, various types of business models are

listed. The practical part deals with the analysis of advertising space on porn sites and

together with this, it describes particular examples of communication within the activities

of individuals as well as companies whose marketing activities are related to the porn

industry. In particular, the factual communication practices and their effectiveness for

profitability on the porn sites are primarily investigated. The content qualitative analysis,

observation and interviewing are used for the methodology. The results of the thesis

confirm the primary research question whether banner advertising on porn sites is worth

more than advertising on non-pornographic portals. Marketing on erotic websites is

limited, but it remains a question, as to when will it become a standardised practice on

these thematic websites, and a standard advertising medium, that will be ethically

acceptable for traditional advertisers. This bachelor thesis presents the commercial

possibilities of using pornography on the internet not only as an advertising space, thus

contributing to academic resources that could lead to further investigation of the

pornographic market.
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Úvod

Jak velkou část internetu tvoří pornografie a je možné, že se jedná o jeden z

hybatelů technologického pokroku v rámci vývoje celého internetu? Jak se vydělává v

současné době na tomto primárně online byznysu? Nabízí se nesčetně mnoho otázek, které

se váží k jednomu stále z nejkontroverznějších, leč nejvýdělečnějších zábavních tržních

průmyslů dnešní doby.

Tato bakalářská práce nastiňuje a kompiluje zásadní informace o webové

pornografii z hlediska spojení s marketingem, fenoménem posledních několika desítek let,

který se stejně jako pornografie velmi dynamicky transformuje. I přesto je v dnešní době

téma erotiky a online světa stále stigmatizováno a legislativně regulováno v mnoha zemích

po celém světě, tudíž jsou i komunikační aktivity mnoha společností častokrát redukovány.

(DAVIDSON, 2003 s. 11)

Téma jsem si vybral na základě vlastní zvědavosti a pocitu stále jisté tabuizace v

obecném společenském diskurzu, přestože se slova jako porno, erotika nebo sex objevují

na prvních příčkách v nejpopulárnějších internetových vyhledávačích. Pro psaní takto

tematicky zaměřené práce ve spojení s marketingem mi jistě napomohlo stejně tak

zaměřené studium. Dále to byly pro mě již známé informace, že Česká republika, potažmo

další země východního bloku jsou jedny z nejoblíbenějších destinací pro produkci

pornografie na světě. (DUDEK, interní komunikace, 2018) Faktorů proč je Česko oblíbené

může být několik; jsme zemí s relativně levnou pracovní silou, máme silné IT zázemí a

mnoho firem věnujících se danému online byznysu v kontextu technických řešení pro

erotický průmysl. Není tedy překvapivé, že kromě jiných má nejnavštěvovanější online

pornografický server Xvideos.com sídlo právě v Praze. Mimo to se zde každoročně koná

porno summit The European Summit, který je jednou z největších B2B
1
akcí svého druhu

na světě a tak řadí Prahu v současnosti do centra evropského pornoprůmyslu. (DUDEK,

2016)

1
B2B (Business to Business) - Koncept B2B se týká obchodních vztahů a vzájemné komunikace mezi

dvěma společnostmi
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 Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, seřazena do několika kapitol.

Cílem práce je komplexní popis a analýza marketingových strategií a postupů využívaných

v pornoprůmyslu pro zvyšování zisku. Primární výzkumnou otázkou je zjištění, zda se

bannerová reklama na pornostránkách vyplatí zadavatelům reklamy více, než inzerce na

nepornografických webech a portálech. Sekundární otázka je, zda má marketing vliv pro

ziskovost pornostránek, a potažmo pro celý pornoprůmysl. Cílem této analýzy je zjistit od

různých zúčastněných stran a veřejně dohledatelných informací, jakým způsobem probíhá

marketingová komunikace ve spojení s pornoprůmyslem a analyzovat ji.

Bakalářská práce je kompilačního charakteru, pro metodologii je v praktické části

použita především obsahová kvalitativní analýza, pozorování a interview. Během psaní

byla využita dostupná knižní literatura, odborné internetové články, populárně naučné

internetové články a interní zdroje od relevantních lidí v kontextu pornoprůmyslu. Je

důležité zmínit, že si práce neklade za cíl popsat téma z hledisek, jako jsou genderová

studia či etika, ale pouze slouží jako informační zdroj pro současný náhled internetové

pornografie ve spojení s marketingovou komunikací.

Práce se odchyluje od teze tím, že jsem do ní nezačlenil krátké dotazníkové šetření

konzumentů pornografie. Nedávalo by žádný smysl, namísto toho jsem oslovil konkrétní

americkou marketérku, pornoherečku a tuzemského producenta pornografie, kteří mi dali

cenné interní informace o zákulisí pornoprůmyslu na internetu. Vynechal jsem také

kapitolu o historii pornografického marketingu z prostého důvodu, neboť neexistuje žádná

evidence podobných aktivit a ani by takové informace nepřinesly přidanou hodnotu

celkové práci.

Pro citační normu ISO 690 jsem si v této práci vybral „harvardský systém“ citací.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. INTERNET a PORNOGRAFIE

V rámci této kapitoly popíšu etymologii, termín pornografie a stručnou historii

internetové pornografie. Odpovím na položenou otázku, jak velkou část internetu tvoří

erotický obsah. Také popíšu současnou distribuci pornografie, smysl geneze nových

formátů porna a načrtnu legislativní rámec spojený s pornografií.

Nejprve je vhodné si vymezit termín a definici pornografie. Pornografie provází

lidské bytí už od nepaměti. (MCNAIR, B. 2003, s. 42) Neexistuje univerzální definice,

nicméně Davidson ve své práci píše, že „jí prostě poznáme, když ji vidíme“. (DAVIDSON,

D. Kirk, s. 89) Můžeme konstatovat, že se jedná o „znázorňování sexuálních motivů za

účelem vyvolání pohlavního vzrušení“. (DUNOVSKÝ, J. 2005, s. 136) Teoretici se ve

svých definicích liší, velmi záleží, kterému oboru se dané osobnosti věnují.

Z hlediska etymologie slova vychází pornografie z řeckého výrazu „porné“, což v

překladu znamená prostitutka či kurtizána a slova „grafein“, které znamená v češtině slovo

„psát“. (BARTOŇ, M. 2008, s. 618)


[…]


trhu. Výsledkem toho přišli porntuby i vlastníci jednotlivých pornoprodukcí s novými

obchodními modely a marketingovými postupy, které se často vzájemně propojují.

Monopol na internetovou pornografii má společnost s názvem MindGeek, která je v rámci

své sítě vlastníkem také porntubu PornHub.com, který je považován za nejlépe

komunikující pornografickou společnost se snahou pronikat do mainstreamových médií.

Veškeré aspekty marketingové komunikace, které platí pro nepornografické značky se

uplatňují i zde, kdy kromě porntubů a pornoprodukcí komunikují a uplatňují marketingové

taktiky i pornoherečky a pornoherci. Oblíbené platformy pro interakci s fanoušky jsou

sociální sítě, především Instagram, Facebook a Twitter. Z pornografických idolů se stávají

hollywoodské celebrity, kterým se díky síle své osobní značky daří vydělávat i jinými

způsoby, než je samotné natáčení pornografie. Často jim jsou nabízeny placené spolupráce

jako reklama na služby či produkty nepornografických značek.

V praktické části jsem analyzoval konkrétní příklady komunikace a

marketingových postupů uplatňovaných v online pornografickém prostředí. Zvláštní

pozornost byla věnována PPC reklamě, affiliate marketingu a sociálním sítím. Představil

jsem i méně tradiční obchodní a marketingové modely, které slouží k monetizaci obsahu a

reklamy online.

Cíle práce byly naplněny i díky interní komunikaci s producentem Janem Dudkem

a marketingovou ředitelkou, paní Tysen Cole. Primární výzkumná otázka, zda se

bannerová reklama na pornostránkách vyplatí více, než inzerce na nepornografických
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portálech byla potvrzena, díky případovým studiím proběhlých kampaní

nepornografických značek, které se rozhodly využít možnosti cenově výhodné reklamy na

porntubech. Sekundární otázka, zda má marketing vliv pro ziskovost pornostránek, a

potažmo celý pornoprůmysl byla zodpovězena také. Marketing na erotických webech

limitovaně funguje, zůstává ovšem i nadále otázkou, kdy se stane prostor na takto

tematicky zaměřených webech standardním inzertním médiem, které bude pro tradiční

zadavatele reklamy eticky přijímáno. Bude zajímavé pozorovat budoucí spolupráce

erotických značek s těmi neerotickými a nastavování kompromisů, ke kterým je současná

společnost stále vede. Osobně vidím velký potenciál vzhledem ke globální distribuci a

vysoké sledovanosti pornografie v produktové reklamě, která by se mohla stát součástí

erotického obsahu.

Tato práce představuje komerční možnosti využití pornografie na internetu, a

přispívá tak k akademickým zdrojům, které by mohly vést k dalšímu zkoumání

pornografického trhu.

3.1. SUMMARY

This bachelor thesis investigated the combination of marketing communication and

internet porn sites. Within the theoretical part, there were outlined the basic facts, genesis

and history of pornography in the online environment. Internet pornography was one of the

key movers that influenced the development of new information technologies. Online

payments, PPC advertising, video chat, and many other standard internet technologies, that

are the result of successful penetration of pornography into public discourse. The thesis

also stated the legislative restrictions that some countries still apply to pornography.

The thesis presented the basics of marketing communication, which are relevant to

the practices leading to profit in the context of the porn industry. Erotic content providers

who do not want to actively deal with marketing and PR of their websites must at least

think about choosing the appropriate domain, that is key to the traceability of such sites.

Porntubes and porn productions use ATL forms of communication in most cases, designed

to build a brand or increase brand awareness, thereby increasing profits of the operators.
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Nowadays, the online environment is natural for the pornography industry, thus the most

typical forms of online marketing, by extension, online advertising were described and also

the importance of continuous brand building was mentioned.

The pornographic industry has changed with the advent of the internet, but

especially with the emergence of porn tubes. Many people in the erotic industry consider

porn tubes to be a negative phenomenon that has fundamentally transformed this online

world and reduced the value of the overall pornographic market. As a result, porn tubes

and the owners of individual porn productions have also come up with new business

models and marketing practices that are often interconnected. The monopoly of internet

pornography is owned by a company called MindGeek. It is within its own network, also

the owner of porn tube called PornHub.com, which is considered to be the best

communicating pornographic company with an effort to penetrate mainstream media. All

aspects and tactics of marketing communications that use porn tubes, porn productions and

porn stars apply to non-pornographic brands as well. The popular platforms for interacting

with fans are social networks, especially Instagram, Facebook and Twitter. Pornographic

idols become Hollywood celebrities who, thanks to the strength of their personal brand, are

making money in different ways than by just producing pornography itself. They are

frequently being offered by paid co-operation to promote services or products for non-

pornographic brands.

In the practical part, I analyzed specific examples of communication and marketing

practices applied in the online pornographic environment. Particular attention was paid to

PPC advertising, affiliate marketing and social networks. I also introduced less traditional

business and marketing models, that are used to monetize content and online ads.

The objectives of the work were fulfilled thanks to internal communication with

porn producer Jan Dudek and marketing director, Mrs Tysen Cole. The primary research

question was whether banner advertising on porn sites is worth more than advertising on

non-pornographic portals has been confirmed by case studies of non-pornographic brands

that have decided to leverage cost-effective advertising on porn tubes. The secondary

question of whether marketing has an impact on the profitability of porn sites and,

consequently, the entire porn industry has also been answered. Marketing on erotic
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websites works, but it remains a question if space on such thematically orientated websites

will become a traditional advertising medium and whether it will become ethically

acceptable for traditional advertisers. It will be interesting to observe the future cooperation

of erotic and non-erotic brands. Personally, I see a great potential with regard to the global

distribution of pornography in product advertising that could become part of the erotic

content.

Finally, this paper presents the commercial use of pornography on the internet,

contributing to academic resources that could lead to further investigation in the field of

pornography.

.
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