5. SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Složky marketingového mixu (obrázek - diagram)

Příloha č. 2: Vysvětlení pojmů PPC reklamy (obrázek - tabulka)

Příloha č. 3: Billboard na Times Square - venkovní kampaň (obrázek)

Příloha č. 4: Procentuální změna návštěvnosti o svátcích (obrázek)

Příloha č. 5: Nejvyhledávanější pornoherečky roku 2016 (obrázek)

Příloha č. 6: Leden 2018 Havaj a statistika návštěvnosti (obrázek - graf)

Příloha č. 7: Blog PornHub.com (obrázek)

Příloha č. 8: Web Pornhub.com 1.4.2014 (obrázek)

Příloha č. 9: Sexploration crowdfunding kampaň (obrázek)

Příloha č. 10: Oznámení PornHub.com Twitter (obrázek)

Příloha č. 11: Reakce na oznámení PornHub.com Twitter (obrázek)

Příloha č. 12: Instagram Vixen.com (obrázek)

Příloha č. 13: Instagram Vixen.com (obrázek)

Příloha č. 14: Mia Malkova Instagram (obrázek)

Příloha č. 15: Greg Lansky Instagram (obrázek)

Příloha č. 16: Greg Lansky Instagram (obrázek)

Příloha č. 17: Vany Vicious Instagram (obrázek)

Příloha č. 18: Vany Vicious Web (obrázek)

Příloha č. 19: Lady Dee fotka (obrázek)

Příloha č. 20: Výhody prémiového účtu na PornHub.com (obrázek)

Příloha č. 21: Přehled odměn k vyplacení (obrázek - seznam)

Příloha č. 22: Reklama na hazardní portál (obrázek)

Příloha č. 23: Affiliate reklama lákající k registraci na hazardní portál (obrázek)

Příloha č. 24: Inzerát lákající k zakoupení produktů na podporu erekce (obrázek)

Příloha č. 25: Tera Patrick tweet (obrázek)

Příloha č. 26: Daisy Lynn tweet (obrázek)

Příloha č. 27: Porovnání ceny impresí od Eat24.com (obrázek)

Příloha č. 28: Jeden z bannerů Eat24.com (obrázek)

Příloha č. 29: Příklady vizuálů bannerů na Eat24.com (obrázek)

Příloha č. 30:Přehled nejúspěšnějších bannerů na v míře proklikovosti (obrázek)

Příloha č. 31: Jeden z bannerů firmy DámeJídlo.cz umístěný na PornHub.com

Příloha č. 32: Čtyři kreativní koncepty pro sadu inzerovaných bannerů (obrázek)

Příloha č. 33: Vizuál kampaně Dieselu na PornHub.com (obrázek)

Příloha č. 34 - ROZHOVOR O BUDOVÁNÍ SVÉ VLASTNÍ ZNAČKY S ČESKOU

PORNOHEREČKOU LADY DEE

Lady Dee (Drahomíra Jůzová), 21 let - Jedna z nejmladších a zároveň nejúspěšnějších

českých pornohereček, kterou v současné době sledují desítky až stovky tisíc lidí na

sociálních sítích.

1) Vnímáš, že je v dnešní době internetové pornografie důležité být vidět, prezentovat se

a komunikovat veřejně? Víš, kdo jsou tví fanoušci?

"Ano, to je pravda. Nebylo by tomu tak jen v případě, pokud by o tom ti lidé nemluvili. Pro

lidi je porno stále tabu, a proto je vždy veliké boom, když se někdo o někom dozví, že točí.

Upřímně moc nevím, kdo jsou všichni moji fanoušci, nemám moc času to sledovat."

2) Používáš sociální sítě? Které, za jakým účelem a co ti přinášejí?

"Používám primárně Instagram a Facebook. Facebook poslední dobou méně, nicméně i díky

mé aktivitě na Instagramu jsem v neustálém spojení s fanoušky; mohu jim odepisovat na

dotazy, vidí, co přes den dělám a také se mi díky němu ozývají nabídky na nejrůznější

spolupráce."

3) Máš smlouvu s některým z bulvárních deníků? Co ti přinášejí PR aktivity?

"Smlouvu nemám ani s jedním deníkem, bulvár o mně píše sám od sebe. Sex jim dobře

prodává. PR aktivity by mi přinášely víc práce."

4) Může ti zvyšování počtu sledujících na Facebooku a Instagramu dopomoct k vyšším

honorářům za natáčení?

"Bohužel tomu tak úplně není, jelikož hlavně záleží na tom jak jsem známá ve světě a já si

svou osobní značku buduji hlavně v Čechách a na Slovensku. V ČR není velká možnost

prosazení se, a proto všichni lítají za kariérou do USA. Člověk ovšem musí mít štěstí."

5) Oslovují tě také nepornografické společnosti s žádostí o propagaci jejich výrobků,

služeb nebo eventů?

"Ano, dostávám nabídek opravdu hodně a také si vybírám. Buď samotný produkt chci sama

zkusit a na základě pozitivní reakce o tom dát vědět ostatním nebo je nabídka dostatečně

finančně zajímavá."

6) Díváš se jaká cílová skupina tě nejvíc sleduje a odkud takoví lidé jsou? Víš, jak si tě

nejčastěji a nejsnadněji najdou?

"Čas od času se podívám na statistiky a vidím některá sociodemografická data. Je to důležité,

protože na základě toho člověk ví, co má dávat na sociální sítě, aby na to má cílová skupina

dobře reagovala a obsah je bavil. Dle toho, co vím, si mě mnoho lidí našlo díky PR aktivitám,

kterým jsem v rámci budování svého jména vycházela vstříc. Ráda dělám rozhovory a

nebojím se lidi bavit svými explicitními statusy na sociálních sítích."

7) Jaká značky v pornografii mají dobré jméno? Může se jednat o herce, producenty i

webové stránky či tuby. Dokážeš popsat proč a jak si ho vybudovali?

"Skvělé jméno mají Brazzers, Reality Kings, DDF, LegalPorno, Perfect Gonzo, Vixen, Tushy

nebo Blacked. Důvodem proč jsou úspěšní je dle mého názoru vysoká kvalita herců a hereček

a režisérský um, který je pro dobrý snímek zásadní."